In rebus tuis reginam ego hic sum allocutus aliquoties, quae semper benevole respondit, et dixit se libenter tuarum rerum curam habituram, si quando negotium ita ferat, opportunitasque fiat. Quam si ego adesse sensero, faciam, quod debeo, id est

---

34 μνημόσυνον] *corr. ex μνημόσεινον*

---

<sup>8</sup> Jeroen van der Noot of Brussels (1463–1541) was Chancellor of Brabant until January of 1532 and Ducal Chamberlain, see DE RIDDER-SYMOENS 1987b. | <sup>9</sup> ‘memo’, the translation of Latin *memorale*. | <sup>10</sup> King Frederick I of Denmark (1471–1533) died on 10 April. | <sup>11</sup> King Christian II of Denmark (1481–1559). <sup>12</sup> Lübeck. | <sup>13</sup> Christina of Denmark (1521–1590) married Francesco II Sforza, Duke of Milan on 23 September, 1533.

boni viri officium, nec ero piger in rebus amici sollicitandis. Si quid in rebus Danicis  
 posthac certi intellexero, faciam mox te certiore. Contra Lubecenses hoc anno nihil 65  
 agetur. Si non intervenerit pax, cogitatur, ut sequenti anno ius Zelandiae et navigatio  
 defendatur armis. Inter fasciculum litterarum ad reginam datarum a rege, ego quoque  
 habui litteras<sup>14</sup> a Cornelio, quibus scribit se pacem et firmam et perpetuam confecisse  
 in Turcia. Tamen conditiones pacis nescimus, si ita est pax confecta, ut rex voluit et  
 publicum fert bonum, id est, ut Hungaria indivisa maneat penes regem, gaudeo. Si 70  
 regnum dividetur, quae maior fenestra possit aperiri hac ad regnum desolandum et  
 destruendum. Nemo Hungarus laetari admodum huic paci debet, cuius finis est regni  
 destructio. In hoc casu nihil melius esse puto, quam cum Ioanne etiam nescio quibus  
 conditionibus concordandum, ne divisio fiat. Attamen si quid futurum erit, fac me  
 certiore. 75

[3.] Meum negotium bifarium est, alterum quod milites Hungari nostri regis, qui  
 impune nunc omnia faciunt, maiorem et potiore partem bonorum et possessionum  
 mearum vi occuparunt, quibus rex mandavit, ut ea remitterent, tamen hactenus id non  
 fecerunt, quod magister Ioannes Cegledinus<sup>15</sup> scit. Residuam partem bonorum guber-  
 nant vaivodani, si rex noster serenissimus auctoritatem in suos exercere suam poterit, 80  
 bona mea, quae illi habent, ad me revertentur. Cum vaivodanis nescio, quid fiet, si  
 regnum dividetur. Credo Sirmiensem interpositurum partes, si res ita contingat, ne  
 illis quoque destituar. Alterum negotium est, quod maiestas regia me sub verbo regio  
 assecuravit non unis, sed ternis credo litteris, quas etiam confirmavit, dum huc veni-  
 rem cum regina, ut si quis episcopatus Hungaricus ex his vacaret, scilicet Agriensis, 85  
 Zagradiensis, Transsylvaniensis, Varadiensis, Wesprimiensis<sup>16</sup> mox eum mihi con-  
 ferret. Credo maiestatem suam ut bonum principem observaturam, quod pollicitus sit.  
 Si quis casus acciderit, velis rem hanc meam scire et commendatam habere, et dum  
 revertetur Cornelius, cum eo communicare. Velim tamen, ne nostri Hungari et etiam  
 alii hanc regis mihi factam promissionem sciant, nolo rem apud regem admodum 90  
 sollicitari, ne importuni videamur, et maxime quod sollicitatio, quae non fit in tem-  
 pore, id est nullo beneficio vacante non modo quam minimum prosit, sed etiam quam  
 sit taediosa, bene scio. Tamen nihilominus, si aliquid vacare contigerit, et rex noster  
 habebit Hungariae integram possessionem, aures et memoriae principum refricandae  
 sunt, ne promissorum obliviscantur. Haec scripsi, ut scires mearum rerum τὸ θεμέ- 95  
 λιον.<sup>17</sup> Quod et Cornelio, dum redierit, communicates huic, si opus fuerit, et litterae  
 reginae commendantes rem et meae supplicationes apud regem non deerunt. Haec ex

73 puto] *O add. sup. l.* 74 fiat] *O corr. ex fieret* 80 suos] *O corr. ex eas* 84 assecuravit] *O corr. ex assecravit* 85 cum] *O corr. ex in | ex...vacaret] O mut. ex vacaret ex his* 86 Zagradiensis] *O corr. ex Zagadiensis* 92 vacante] *O corr. ex vacantem | quam<sup>1</sup>] O corr. ex qua*

<sup>14</sup> See Ep. 378. | <sup>15</sup> János Czeglédi. | <sup>16</sup> Bishoprics of Eger, Zagreb, Transylvania, Oradea, and Veszprém. | <sup>17</sup> 'base, fundus'.

mea in te fiducia de rebus meis scripsi confisus in tua et Cornelii erga me humanitate, quam mihi litteris declaraverunt. Nova hic nulla. Regina peragratura est oppida Flan-  
100 driae. Nunc est hic, dein ibimus Gandavum,<sup>18</sup> illinc fortasse in Artesiam<sup>19</sup> et Holan-  
diam. Si quid erit, iube mihi. Curavi, ut regina ex caesaris voluntate revocaret Era-  
smum Roterodamum conditionibus honestis, ad quem iamdiu misi Levinum<sup>20</sup> meum  
illius alumnum, quos exspecto in horas vel saltem responsum. Vale.

Brugis sexta Augusti 1533.

391

Miklós Oláh to Johan Weze  
Bruges, 11 August 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 518–519.

*Published:* IPOLYI 1875, 392–393.

*Schepper will report on the conditions of peace. Oláh believes the King will postpone the Prague trip to wait for the returning envoys in Vienna, and if this happens, he will need to check with Brodarics about his affairs. He is also sending Mark Lauwerijns' response.*

Nicolaus Olaus archiepiscopo Lundensi oratori caesareo salutem.

Sexta huius mensis ad binas priores tuas litteras copiose respondi<sup>1</sup> et, quae hic in rebus Danicis habuimus, significavi. Nulla postea super venerunt, de quibus scribendum esset. Hodie mihi redditae sunt postremae tuae litterae XXVII. Iulii Viennae  
5 datae.<sup>2</sup> Faxit Deus pacem et perpetuam et firmam fore. De pacis conditionibus, cum Cornelius<sup>3</sup> redierit, fac me certiore. Credo maiestatem regiam profectionem Pra-  
gensensem distulisse, ut oratorum reditus eum Viennae offenderet. Nam in rebus parti-  
cularibus non parum adhuc sudandum esse arbitror, et fortasse etiam commissarios  
Ioannis et regis et te nomine caesaris conveniendos. Quae facilius, si rex Viennae  
10 erit, peragi poterunt. Quod si futurum est, et si negotium ita postulaverit, si quid difficultatis in rebus meis per vaivodanos iniectum esset, poteris cum Sirmiensi<sup>4</sup> et aliis tractare. De aliis, ut in aliis meis scripsi, ages apud regem, si opportunitas et occasio accesserint. Litteras decano Laurino<sup>5</sup> praesentavi, cuius responsum remisi cum praesentibus. Ioanni vero Stansarth<sup>6</sup> suas per primum certum nuntium reddendas  
15 curabo. In tuis apud reginam rebus, si quid tractari in causa Danica sensero, non ero negligens. Me tibi commendo, tuasque et Cornelii litteras exspecto. Vale.

Brugis XI. Augusti 1533.

---

391,10 erit] *corr.* ex erunt

---

<sup>18</sup> Ghent. | <sup>19</sup> Artois. | <sup>20</sup> Lieven Algoet. Oláh sent him to Erasmus, see Ep. 379. 391 <sup>1</sup> See Ep. 390.

<sup>2</sup> This letter is not extant. | <sup>3</sup> Cornelis de Schepper. | <sup>4</sup> István Brodarics. | <sup>5</sup> Mark Lauwerijns. | <sup>6</sup> We do not know him more closely, see Ep. 375. Note 10.

Miklós Oláh to Cornelis de Schepper  
Ghent, 12 August 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 484–485.

*Published:* IPOLYI 1875, 393–394.

*In Romanian:* ALBU–CAPOIANU 1974, 285–286.

1. *The Queen has sent one of her cupbearers to console Schepper's wife, then yesterday they also arrived to Ghent, and Oláh visited Schepper's family. They really cannot wait for him to return home, but his wife is afraid that he is going to receive a new assignment, and the Emperor is not really grateful for Schepper's work anyway.* 2. *When they look into the Hungarian affairs, he will likely need to negotiate with Brodarics or Nádasdy; he should think of his affairs then. If possible, he would like to receive further written guarantees from the King and the Archbishop of Trento.*

Nicolai Olai ad Cornelium Sceperum.

[1.] Proximis meis litteris<sup>1</sup> descripsi ad te tuarum rerum domesticarum statum, quem et ex litteris coniugis tuae intellexisse potuisti. Valent recte tui omnes. Regina, ut antea de hoc ad te perscripseram futurum, ex suis intimis pocillatoribus miserat unum ad uxorem tuam consolandam, et in spem clementiae suae, dum occasio se  
5 ferret, consequendae erigendam. Heri vesperi, ut ei et filiolo et filiae iussit, ut valedicerem. Nam hoc die venimus Gandavum. Eos visitavi, filiulus valet, exsultat, triumphat et laetanter reditum patris exspectat. Tu fac, ut incolumis redeas. Timet tamen uxor, ne tibi nunc reverso rursus alia legatio nova imponatur, quae te detineat diutius. Conquesta quoque est de caesaris gratitudine, cui multum iam servieris, tamen pauca  
10 retuleris praemia. Ego eam consolatus sum et post alia dixi venturam aliquando gratam, quae non sperabatur, horam praeterita omnia neglecta resarcientem etc.

[2.] Omnino arbitror futurum, ut dum res particulares tractatae fuerint et ordo in rebus omnibus, ut permaneant, in Hungaria compositus fuerit, aliquod tibi temporis erit istic adhuc insumendum. Nam si ex Turcae deliberatione aliqua Hungariae pars  
15 vaivodae relinquatur, non est dubitandum, quin et rex noster serenissimus et vaivoda te et domino reverendissimo Lundensi<sup>2</sup> caesaris nomine praesentibus per commissarios negotia omnia particularia determinent et finiant. Quod si erit, et Brodericus aut Nadasdi intererit his tractatibus, cum his, si res postulabit, in meis quoque rebus, quod ad illorum partem attinet, agere poteris. Nova hic nulla. Et si quae fuerunt, ex  
20 litteris<sup>3</sup> meis praesentibus ad reverendissimum dominum Lundensem datis intelliges. Si fieri possit, cuperem litteras tales regias et domini Tridentini<sup>4</sup> ad me huc mitti, quarum exemplum praesentibus inclusi, pro futura rerum mearum securitate, et ut maiorem habiturus essem illas suo tempore aggredi occasionem. Dominus Tridenti-